

Class VII

Subject	Annual examination Syllabus	Annual Examination question pattern
English-I	Unit: 3 Henry: A Chameleon, foolish questions, unit:5 sir lawley's Ghost, The little Green Orchard, Unit: 6 apologize!, unit:7 Salim and Tansen	Poem 10 lines=10, word meaning 1x10=10, exercise 1x15=15, Short questions 3x7=21, long questions 5x4=20, internal question- 4.
English-II	1. Noun, 2. Pronouns 3. Verb expressing past 4. Verb expressing the future, 5. Adverbs 6. Preposition 7. Conjunction 8. Essay writing 9. Punctuation and capital letters.	Definition 3x8=24, exercise1x46=46, essay- 10 marks
Bengali	গদ্য- ছেলেবেলা সবচেয়ে ভালো, দৈনন্দিন জীবনে বিজ্ঞান অধ্যায়, এ আমার দেশ বাংলা ব্যাকরণ- বোধ পরীক্ষণ, পত্র/ চিঠি, রচনা, প্রবন্ধ, রচনা, সমার্থক শব্দ, কারক বিভক্তি ও শ্রেণীবিভাগ বার্ষিক পরীক্ষার প্রস্তুতি জানিয়ে বন্ধুকে পত্র ঘনঘন লোডশেডিং এর জন্য উদ্বেগ প্রকাশ করে দৈনিক সংবাদপত্র সম্পাদকের কাছে চিঠি রচনা শতবর্ষের আলোকে রবীন্দ্রনাথ	কবিতা 8x1=8 অতি সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন উত্তর 1x6=6 সংক্ষিপ্ত প্রশ্নোত্তর 3x3=9 রচনাধর্মী প্রশ্নোত্তর 5x3=15 শব্দার্থ 1x5=5 বাক্য গঠন 1x5=5 বিপরীত শব্দ 1x5=5 ব্যাকরণ 3x3=9 চিঠি 5x1=5 প্রবন্ধ রচনা 8x1=8 বোধ পরীক্ষণ 5
Maths	Ch- 10 percentage (ex-10 A (Q-6-13), 10 B (21-10) Ch- 11 profit and loss (ex-11A (21-10) Ch-23 probability (ex- 23) Ch-17 Construction (ex 17 A)	1x7=7, 2x5=10, 3x9=27, 4x9=36
Hindi	Ch: 10 बात बहुत पुरानी है । 11. सूर और मीरा । 12. भविष्य का भय । 13. गर्दिश मे हो तारे । <u>Grammar</u> 6: संय । 8: सर्वनाम । 16: मुहावरे और लोकोक्तियाँ । 18: लिखित अभिव्यक्ति, अपठित बोध, पत्र- लेखन, अनुच्छेद लेखन	<u>Text book</u> कविता- 10, शब्दार्थ 1x5=5, पर्यायवाची 10, प्रश्नों के उत्तर 9, प्रश्नों के उत्तर 16, आशय स्पष्ट करो 6, किसने कहा 4 <u>Grammar</u> मुहावरे 5, अनुच्छेद लेखन 10, अपठित बोध
Science	Ch: 2 Nutrition in animals, Ch-4 Animal fibres, Ch-5 heat and its effects, Ch-8 Physical and chemical changes, Ch-12 transportation and materials in plants and animals, Ch-14 Motion and time	MCQ 1x8=8, T/F 1x8=8, F/B 1x8=8, match the column 1x8=8, S.A 2x10=20, S.A 3x6=36, L.A 5x2=10
SST	Goe: Ch- 6 Realms of water, Ch- 7 Natural vegetation and sub-tropical regionsCh- 5 the judiciary in India. History: Ch: 5 The Mughal Empire-143, Ch-8 Mobile and settled communities-170 Political life: Ch- functioning of the state government-224, Ch- 8 Advertising-250	MCQ= 1x10=10, fill in the blanks 1x10=10, compare and contrast 2x5=10, give reasons 2x5=10, Answer the following 2x7=14, Point out the Map 1x6=6, Answer the following questions 5x4=20